Quarta est, quod oratio humiliis est quasi sagitta, quo ex arcu inferne validus tenso emissum, acrius scorpionem ferit. Nam quo magis orans se humiliat, et velut chordam arcus sui deorsum retrahit, eo superius non modo ad nubes, sed ad ipsum neque Deum orationis sua sagittam validissime mittit: que proinde quasi sagitta viri fortis, ut ait Jeremias cap. 1, 6, non revertetur vacua: cuius typus fuit sagitta Jonathae, de qua dicitur, II Reg. 1, 22: « Sagitta Jonathae nunquam reddit retrorsum. » Sie Christus, quia in arcu crucis deorsum summe fuit distensus et humiliatus; hinc collinatus in celum oculis supplicans pro nobis, supplicationis telum validissimum emisit, quo Deum certissime fixit, iuxta illud Hebrei. v, 7: « Qui in diebus carnis sua, preces supplicationesque ad eum, qui posset illum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offenserat, exaudiens est pro sua reverentia. » Sie et Tobias orans cum lacrimis exauditus est, Tob. xii, 12. Vero ergo dixit S. Chrysostomus, hom. 41 ad Popul.: « Magna armatura oratio: » quia non tantum celum, sed et Deum ipsum, quantumvis iratum et armatum, exarmat, ac divinitatem exognat iustitiam.

Est propositio. Oratio enim humili et affectu inducitur hic quasi persona, quae in terris viam passa, et dolore saucia fugit, scanditque nubes, easque pervadit, nec cessat donec ad somnum ibi indicis penetret, ibique iustas supet

relas explicet, et injuriarum suarum vindictam impetrat, sicut vidua illa per satellites omnes p^{re}-nervavit ad Trajanum imperatorem petens justam vindictam, dicensque ei: « Aut fac justitiam, aut depon purpuram. »

Ex adverso oratio hominis se exaltantis, *leg*
et abundantis, dicitur ad nubes accedere, sed
eas non pervadere, quasi expectet Angelum aliquem, qui eam sursum perfatur et Deo repre-
sentet, velut quae moram pati possit, quanquam
non admodum refert statim expeditio: non quod
non audiatur a Deo, sed quod non statim sine
sorfiatur effectum. Sed oratio humilis, qui in
tribulatione suam coram Deo effundit animam, il-
lico praetervolat nubes, illico coram Deo admis-
titur; quia Deus est amator et curator afflictorum;
et ut multum refert eis statim open ferre, ita sine
mora eos exaudiat, liberat, protegit et vindicat. In
Palacius. Hoc est quod coram Deo protestatur,
Judith, ix, 16: «Humilium et mansuetus homo
tibi placuit deprecationi». Et Psalms Peal, c. 18:
«Resperxit in orationem humilium: et non spreuit
precem eorum.» Unde S. Bernardus, hom. super
Missus est: «Sine humilitate, audio dicere, ut
nec virginitas Marie Deo placuerit.» Hinc ipsa
cœcinit: «Resperxit humilitatem ancillæ suæ.»
Luc, i, 48. Similia sunt *Gen*. xxix, 32; *Deut*. xxxv, 7;
Psal. ix, 14, et *xxx*, 8, et *cxxxv*, 23, et *cxxxviii*, 6;
Iosai, viii, 45.

Hinc S. Joannes, *Apoc.* v., 8, vidit Angelum of ferre Deo « phialas aureas plenas odoramentorum, que sunt orationes Sanctorum. » *Bene odoramenta, primo*, quia sursum ad Deum ascendum : sunt enim odoramenta Dei, quibus delectatur odorata Dei; *secundo*, quia instar aromatum, quo magis tributantur aut amoris igne ardore, eo saevores odorem spargunt; *tertio*, quia non tantum unam virtutem oculi, sed omnes illas pro quibus viri justus orat et gemit. Hinc sunt thymiana ex variis aromaticis communxit et composuit, ut ostendit *Exodi*, cap. xxx., 34. Orationes ergo symboliche adaptas illud *Canticum*, iii., 6 : « Quae est ista, que ascendit per desertum, sicut virgula fumi ex aromaticis myrrae, et thuris, et universi pulveris pigmentari? »

22. ET DOMINUS NON ELONGABIT SED JUDICABIT JUSTOS, ET FACIT JUDICIUM : ET FORTISSIMUS NON HABEBIT IN ILLIS PATIENTIA, — q. d. Deus non tamquam aspicit orationem humilis et iungit afflictio, utrum eliam « non elongabit », id est non in longum protrahet, ut faciat iniqui et pugnacces; grecce μη βάρων id est non tardabit; quod Hebrei dicunt τίλιν οὐτούς to teacher; sed cito « facit judicium » iuslorm, eosque judicabit, vindicabit, et injurias illis a potenteribus illatis ulciscetur : « et Fortissimus, » grecce ἀπαράτος id est ille fortis, ille validus, ille potens, ille Victor, ille imperator (apud quem est summa imperii totius universi), scilicet antonomasticus per essentiam omnipotentiam, non habebit in illis, scilicet

*justis, eorumque injuriis et clamoribus, « patientiam, » ut patitur se diu orari; greci ut *μαρτυρίων*, id est non *erit longanimitas*, non longanimitas expectabat vel differet; sed illico iram induet, quamque effundet in oppressores eorum. Tugurina: *Ceterum Dominus non permanebit in morte, ne patientem super eis praestaret omnipotens; Syrus: Non transire donec inquiratur de eis (oratione pauperum), et iudicium serum judicet: et etiam Dominus non rejicit (in longum et serum tempus), et non deseret, neque irritans et faciet. Hui allusio Christi à parabola iniqui iudicis, ad clamores impunitos viduae, eam iudicantes et vindicantes. Huic enim conferens et anteferens Deum, subiungit: « Deus autem non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte, et patientiam habebit in illis? Dico vobis, quia cito faciet vindictam illorum, » Iuc. xiv. 7.**

Ur (Jansenius et Graeca : *quousque*) CONTRIBU-
DIT DORSUM IPSORUM : 23. ET GENITIBUS REDDET VINC-
DICTAM, DONEC TOLLAT PLENTUDINEM SUPERIORUM :
ET SCEPTRA INIQUORUM CONTRIBULET. — Pro contri-
bulet utrobique grece est *συρίπη*, id est conterat.
Sic igitur habent Graeca : Donec contriverit humos
immaculicordium, et genibus retribuerit vinculum,
donec sustulerit multitudinem *τέρπων* (id est *inju-
riorum*), et scepta iniqualum contriverit; Tigra-
mina : Donec humos immunitum conuassarit, gene-
bus maledicti supplicio; donec sustulerit turbas in-
juriosorum, et injuriorum scepta confregerit; Syrus :
Quousque uliscatur opera iniqualum, et populis
reddat retributionem; donec perdat fortitudinem pec-
tatorum, et principes iniquis abscedendo abscondat;
Haec et sequentia pendent ex *v* et *et Fortissimum non
habebit in illis patientiam*, quod praecessit, q. d.
Deus fortissimus iudex et vindex non dui patie-
tur et tolerabit injurias justis illatis ab impiis et
violentis, sed protinus eorum humos et dorsa
(hinc enim sunt sedes et symbolum roboris) con-
teret : et ceteribus *a* iniquali a rededit vindictam.

et ad genitumq[ue] ipsius etiam videlicet, domus tollat plenitudinem, id est multitudinem, «superbum» superbe et inique alius dominianum: «et scripta» id est regna, «iniquorum» conterat et evictat. Per dorsum significatur iniquorum robur, violentia et tyrannus, quia quasi dorso duro et osse, inebuerunt dorso iustorum, il- ludque eliserunt; quod proinde a doriore Dei dors, subiegit et contereret. Dicitur ergo Deus contributare dorsum iniquorum, id est tribulum afflictionum super eos in terra promos deducere, siue David «fecit super eos (Ammonitas) tribulas, et trahas, et ferrata carpenta transire, ita ut dissecaretur, et contereretur», a *Parac[ael]o*, xx, 3. Porro plenitudo superborum significat eorum tum multitudinem, tum potius abundantiam opum, honorum et deliciarum, tia sunt plenissimi.

Tacite Siracides hic notat Iudeorum sui ævi afflictiones, quas patiebantur Ptolemaio Lagi, regi Ægypti; ac predicti brevi fore, ut Deum ris omnibus hujus presumptionis dedit pessima. Unde grecæ est: *Donec retribuerit homini secundum cogitationes ipsorum.* Quo significatur actus infor-

fores, per cogitationem, id est intentionem, quam operibus suis voluntas prefigit. Actus enim externus sepe in se est indifferens, ut comedere, legere, scribere, loqui, etc.; sed fit bonus si ex bona intentione procedat, malus autem si ex mala, peior si ex pejore, melior si ex meliore. Unde illud vulgo tritum:

Quidquid sunt homines, intentio iudicat omnes.

Hoc enim dat speciem actui morali, ut docent Ethici et Theologi. Unde Tigurina: *Donec repenterit cuncte digna factis eis, et operibus hominum, qualia merentur cogitationes eorum; Syrus: Donec reddat malis vices eorum, et operativibus improbitatem constitua eorum.*

25. *DONEC JUDICET JUDICIUM PLEBIS SUE, ET OBLEGBAT.* — (graece ἀπέζητο, id est *λειτασκόθι*) *JUSTUS MISERICORDIA SUA.* — Descripti quid iudicium Dei facturum sit impisi ploriorum oppressoribus: nunc describit quid ideam facturum sit pīs oppressis ab impīis, nimurū quod « oblectabit » eos « misericordia sua; » qua ei retribuit premium temporale et gloriā aeternā. Proponit autem impiorum penam; quia hīc ipsa conspecta a pīis oblectabit, juxta illud: « Letabitur justus, cum viderit vindictam peccatoris, » *Psalm. LVII*, vers. 11. Rursum premium justorum, vocal *misericordiam*, tunc quia a Deo misericorditer iis promissum est, non ex obligatione et iustitia, quasi « promittere obligaret Deus; » tum quia opera eius boni et meritorii principium est gratia, que operi dat totam dignitatem et vim merendi, juxta illud: « Grata Dei, vita eterna, » *Rom. cap. VI*, vers. 23; tum denique quia Deus premiat ultra sondignum et supra meritum, idque facit gratis, ex immensa sua liberalitate et misericordia. Unde illud: « Qui coronat te in misericordia et miserationibus, » *Psalm. cap. 4*. Quapropter sic verit Tigurina: *Donec absolvitur vindictam populi sui, eumque sue miseratione latet reddiderit;* Syrus: *Donec judicet iudicium populi sui, et latifacet eos retributione sua;* alii: *Donec iudicaverit causam populi sui, et exiliorum pro eo misericordia sua.*

26. *SPECIOSA MISERICORDIA DEI IN TEMPORE TRIBULATIONIS, QUASI NUDES PLUVIAS IN TEMPORE SICCITATIS.* — *Speciosa, id est decora, grata, exoptata.* Est metalepsis: que enim speciosa sunt, grata sunt et exoptata oculis. Pro *speciosa* graec est ἀπόξινη, quod tam opportunitum et tempestivum, quam speciosum, decorum et pulchrum significat. Unde aliqui vertunt, *opportuna misericordia*, etc., idque huic loco valde est appositum, q. d. Sic ut *opportuna* accidit « pluvias tempore siccitatis, » cum scilicet terra sicea, squalida et sitiens pluviam desiderat: sic pariter valde opportune succurrit « misericordia Dei » homini, cum in tribulatione est positus; tunc enim eam ardenter expedit et exoptat, ut a tribulatione liberetur, q. d. Sicut mulier nobilis, dives et speciosa certis diebus, v. g. festis, nuptialibus,

triumphalibus, et similibus ornat se vestibus pulchrioribus, gemmis et monilibus, hisque computa cum pompa et gloria in publicum prodit, ut de Judith post cesum Holofernem et liberatum populum dicitur cap. XVI, 27: « Erat autem dies festis procedens cum magna gloria; » sic pariter « misericordia Dei, » licet hominibus semper sit grata et speciosa, tamen « in die tribulationis » cum afflicti ea maxime agent et desiderant, longe eis gravior et speciosior apparet, juxta illud vulgo tritum: « Deus ex machina. » Quare major quo est tribulatio et humani auxiliū desperatio, eo iucundior accidit Dei opipitatio, ac præserit in hora mortis, cum jaicit alia eternitatis ecclie vel gehennæ; tunc ergo Deus suis adest et surrexit, ac demones et tentationes propulsat, presertim si invocetur Virgo Deipara; quam proinde Ecclesia quotidie ita nos salutare et precari doget: « Sancta Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus nunc et in hora mortis. Amen. »

Complutenses tamen, Romani et ceteri vertunt *speciosa*, quia decor, species et pulchritudo misericordie, hoc est elemosynæ et beneficentie, maxime apparet, cum ea conferunt homini afflictio et indigentia, ideoque ad illam anhelant: sicut speciosus est cibus in ore famelici, potus in ore sitibundi, vestitus in corpore nudo. Sic forma informans materiam ea privata, eam formosam efficit; unde et ejus forma nuncupatur a physici. Unde Tigurina verit: *Præclaræ est calamitos tempore misericordia, ac velut nubes pluvia tempore siccitatis;* Complutenses legunt δέ ωρά, id est quā pulchra est misericordia in tempore tribulationis, etc.; Syrus: *Confundetur inimicus in tempore tribulationis, quas nubes pluvia in tempore necessitatis.* Atque haec de causa permittit Deus iustos tribulari, ut tunc eis tanto melius sapiat Dei misericordia, quanto maior est eorum miseria, majorque misericordia famæ atque expectatio; juxta illud: « Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolations tue iste levaverunt animam meam, » *Psalm. XCIII*, 19. Et illud: « Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam: habitabunt in regione umbra mortis, lux orta est eis, » *Isaie IX*, 2. Exemplum clarum est in eo qui e carcere longo et tenebroso, iam exspectans furcum, subito eripitur, et evelitur ad regnum, fitque ex servo et reo rex, uti Joseph et carcere evectionis est ad principatum Egypti, *Genes. cap. XI*, 41. Quantum est eis gaudium! Ausrum in animabus iustis, cum e purgatori carcere, igni et caligine liberantur, scanduntque in colum ad aeternam felicitatem et gloriam. Quam pulchra eis accidit, quam sapientia hec Dei misericordia, eaque tanta, ut e miseris faciat felicissimos! Igitur pulchra est Dei justitia, pulchra potentia, pulchra sapientia, etc., sed miseris nobis nihil est divina misericordia pulchrius. Pulcher in cruce Christus,

qua misericors in cruce Christus, ait Palacius.

Nota: Misericordia formaliter et proprie est in Deo, non tamen eo modo quo est in nobis. In nobis enim est miseria cordis (inde enim coauit nomen *misericordia*) et afflictio, qua aliis compatiuntur et condolemus. In Deo vero non est aliud quam miseria nostre subveniendi voluntas; nec enim cordis dolor cadit in Deum. Simili modo in Deo constituta est ira, non ut turbidum animi motum, qui humoris concitatione rationem obnubilet, sed ut simplicem voluntatis affectum ad ultimum accensum denotat. Quia tamen ira propriæ significat motum animi bitem concitantem, misericordia vero simplicem subventionis affectum, quamvis a misericordia cordis nomen traxerit; idecirco ira in Deo ponitur metaphorica, misericordia proprie, ait S. Isidorus, lib. X *Origin.* littera M. « Hinc appellata, inquit, misericordia (peripheri aliqui legunt *miseria*), quod miserum eorū faciat dolentis alienam miseriam; sed in Deo est misericordia sine ulla cordis miseria. »

Porro generalis Dei misericordia, eaque im-

mensa in triplici ejus opere ostenditur: *primo*, est opus creationis; *secundo*, justificationis; *tertio*, incarnationis Verbi. Magna et admirabilis est misericordia prima, qua omnia ex profundo nihili educta, ad celstitudinem essentiae et naturæ sunt evecta; infinite enim melior est essentia cujusque quam accepérunt, quam nihil unde emerserunt. Verum infinite præstantior est misericordia secunda, qua omnia ad supernaturalem ordinem elevata; nam infinite præstantior est grata quam natura, et status ille divinus quam conditio naturalis, et communicatio bonorum divinorum, quam omnia dona naturæ. Sed et haec misericordia infinitè præstantior est tercia, quia divina natura copulata est humana in unam personam, per quam nobis præsta redemptio, remissio peccatorum, justificatio et omne lumen. Particularis autem misericordia, quam Deus in dies culibet impedit, est innumerabilis. Quisque sibi ab eo impensas recognitet, et cum gratiarum actione confiteatur Deo, u[er]o facit S. Augustinus in libris *Confessionum*.

CAPUT TRIGESIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

sub finem capitilis precedentis quam efficax sit oratio humilis et afflictii, quamque prompta sit lux ericordia ad eam exaudiendam. Nunc ejus in seipo dat exemplum. Igitur orat ut populus fidelis, puto Iudei ab Egyptis altissim gentibus subacti, afflitti et dispersi liberantur, et congregantur in Ierusalem, utque Deus gentes conterat et convertat ad verum Iacob Iudeorum cognoscendum et calendum. Secundo, vers. 20, agit de bonitate bonarum uxorum, ut vir querent uxorem, bona commoda magis seligat potius quam opulentam; utique, ea relata, ad aliam magis illecerbosam, quasi vagabundus, non deflectat.

1. Misericordia nostri, Deus omnium, et respice nos, et ostende nobis lucem miserationum tuarum : 2. et immite timorem tuum super gentes, que non exquisierunt te, ut cognoscant quia non est Deus nisi tu, et enarrant magnitatem tua. 3. Alleva manum tuam super gentes alienas, ut videant potentiam tuam. 4. Sicut enim in prospectu corum sanctificatus es in nobis, sic in prospectu nostro magnificaberis in eis, 5. ut cognoscant te, sicut ei nos cognovimus, quoniam non est Deus præter te, Domine. 6. Innova signa; et immuta mirabilia. 7. Glorifica manum, et brachium dextrum 8. Excita furorem, et effunde iram. 9. Tolle adversarium, et afflige inimicum. 10. Festina tempus, et memento finis, ut enarrant mirabilia tua. 11. In ira flammæ devoret qui salvatur: et qui possunt plebeam tuam, inveniant perditionem. 12. Contere caput principum inimicorum, dicentium: Non est aliud præter nos. 13. Congrega omnes tribus Jacob: ut cognoscant quia non est Deus nisi tu, et enarrant magnitatem tua: et hereditabis eos, sicut ab initio. 14. Misericordia plebi tua, super quam invocatum est nomen tuum : et Israel quem coequasti primogenito tuo. 15. Misericordia civitatis sanctificationis tuae Ierusalem, civitati regni tui. 16. Reple Sion inenarrabilibus verbis tuis, et gloria tua populum tuum. 17. Da testimonium his, qui ab initio creaturæ tuae sunt, et suscita prædiciones, quas locuti sunt in nomine tuo prophete priores. 18. Da mercede sustinentibus te, ut prophetæ tui fideles inveniantur: et exaudi orationes servorum tuorum : 19. secundum benedictionem Aaron de populo tuo, et dirige nos in viam iustitiae, et sciendi